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Åbent brev til Borgmester Hans Østergaard og Byrådet i Ringkøbing-Skjern Kommune 

Kære Borgmester Hans Østergaard 

Jeg dukkede nysgerrigt, op i Ringkøbing-Skjern Kulturcenter den 10. januar, til et planlagt møde om 

energianlæg ved Knudgårde. Jeg var et af de travle mennesker som ikke havde fået læst at det var aflyst, 

som andre der også dukkede op til beskeden om aflysning. Jeg var ellers nysgerrig efter endelig at høre 

konkret nyt om planerne vedr. Megaton, da der siden informationsmødet for knap et år siden, ikke havde 

været meget offentligt nyt om projektet. Nu kunne jeg endelig få nogle svar, men nej! 

Ærgerligt nok var mødet aflyst, dog på et fantastisk grundlag! Nogle af lodsejerne havde trukket sig ud af 

projektet. Tusind tak til lodsejerne! Jeg klappede inderst inde i mine små hænder. Okay måske er det 

tydeligt, at jeg synes, at Ringkøbing-Skjern Kommune har taget sin del af ansvaret for den grønne 

omstilling, og ikke mener, at vores smukke kommune skal plastres til med endnu flere grimme anlæg, der 

ødelægger vores natur og landbrugsjorden.  

Men stor var min forundring, da jeg ved samtale med Green Go repræsentanterne hørte, at jeg ikke ville 

have mødt mine folkevalgte politikere på mødet. Det var jo ellers dem jeg håbede, ville skabe 

gennemsigtighed for mig og andre borgere, på den proces som foregår omkring Megaton og tilhørende 

VE anlæg. Det jeg husker fra fremlæggelse i Tarm i februar 2023, og som fremgår af konceptansøgning fra 

Green Go er jo, at der skal opstilles 4000 nye hektar solceller udover det som allerede er godkendt i 

kommunen, og 30 nye landmøller også udover det som allerede er godkendt i kommunen. En større 

katastrofe for vores egn, efter min mening. Og så skal vi også huske de 130 nye vindmøller på havet 

langs vores kystlinje, som staten skal give tilladelse til for at Megaton kan få sin energi, så brint kan 

sendes til Tyskland! 

Så kære Hans Østergaard og Byråd, Jeg har læst jeres reviderede procesplan (da jeg endelig fandt den 

som bilag til byrådsmøde). Jeg har forstået, at I som vores folkevalgte, har valgt at sende projektmageren 

Green GO ud og promovere hvert enkelt delelement, og at det ikke var planen at informationsmødet 

skulle handle om at skabe gennemskuelighed og mulighed for svar på borgernes spørgsmål til det 

samlede projekt. Så nu tillader jeg mig at stille spørgsmålene her, med håb om svar. 

I Ringkøbing-Skjerns Udviklingsstrategi 2023 fremgår det blandt andet at: 

 Vi vil skabe de bedst mulige rammer for udviklingen af bæredygtige lokalsamfund og virksomheder.  

 Vi balancerer benyttelse og beskyttelse af vores naturressourcer, før vi handler 

At vi er stolte af områdets unikke karakter. Vi passer på vores natur – og på hinanden. Når vi skal udvikle 

og planlægge i vores kommune, skal udfordringer løses helhedsorienteret i forhold til de tre dimensioner 

af bæredygtighed: 

Social bæredygtighed, økonomisk bæredygtighed og klima- og miljømæssig bæredygtighed. 

Kommuneplanen som er politisk vedtaget, taler om, 

 At minimere gener fra vindmøller for de omkringboende borgere 

 At tage landskabelige hensyn, herunder at friholde de mest spektakulære og sårbare landskaber for 

vindmøller 

 At nye møller kun kan placeres i vindmølleområder som kommuneplanen har udlagt 

 

Tilsvarende er der opsat principper for opførsel af solcelleområder, og yderligere står der: 

 Vi vil se på muligheden for enkelte nye vindmølleområder, men der skal være lokal opbakning til 

projekterne og stort fokus på borgerinddragelse, lokal accept og medejerskab.  
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 Vi vil definere, hvordan borgerinddragelse, lokal opbakning og lokalt ejerskab forstås og hænger 

sammen. Borgerne skal derfor ikke være i tvivl om, hvordan de kan få indflydelse på projekter i 

deres lokalområde.  

 Beslutningen om et større statsligt energiområde i Ringkøbing-Skjern Kommune bliver afgørende for, 

hvorvidt der skal planlægges for flere solcelleområder i kommunen og i givet fald i hvilket omfang.  

 

I skriver at borgerne ikke skal være i tvivl om, hvordan de får indflydelse på projekterne i lokalområdet, 

men det er jeg, så vil I venligst hjælpe med at skabe gennemsigtighed på hvordan borgerne får 

indflydelse. 

Så nu til mine spørgsmål: 

1. I hvor høj grad kan man regne med Ringkøbing-Skjern kommuneplan siden at I med processen 

omkring Megaton afviger meget kraftigt fra den? De områder som Green GO er på frierfødder i, er 

ikke udlagt til VE anlæg i planen, f.eks. Skjern Enge og Knudgårde, så hvorfor arbejdes der videre med 

det, når kommuneplanen siger noget andet, og flere af jer lovede inden kommunalvalget at der ikke 

ville blive rejst flere VE anlæg. 

 

2. Finder I det demokratisk værdigt, at det er projektmagere der tager rundt på borgermøder og 

fremlægger projekterne, uden at borgerne samtidig kan regne med kommunalpolitisk deltagelse til 

besvarelse af spørgsmål? Med hvilken begrundelse er politisk deltagelse fravalgt? Er I ikke reelt 

interesseret i hvad borgerne i kommunen mener? 

 

3. Når nu Staten har udpeget området omkring Tændpibe til statslig energipark og Green GO også har 

lagt billet ind på det område, kan det så få indflydelse på Megaton projektet? 

4. Hvordan definerer Byrådet “lokal opbakning” til et projekt og tilsvarende kan man måske tale om 

lokal modstand? Hvordan vil Byrådet måle denne opbakning / modstand? 

 

5. Hvis et projekt ikke opfylder alle tre bæredygtighedskriterier bortfalder det så, og hvordan vurderes 

disse kriterier opfyldt?  

 

6. Hvilke områder i vores kommune har Byrådet kategoriseret som “spektakulære og sårbare 

landskaber” siden Skjern Enge ikke opleves som sådan? Det er helt unik, sammenhængende lavt 

landskab der hænger sammen med Danmarks eneste “flod-delta”. Er dette ikke unikt nok til at passe 

på og friholde for vindmøller og solceller? 

 

7. Vurderer Byrådet at 30 nye landvindmøller går ind under begrebet “enkelte nye vindmølleområder” 

hvis der er lokalopbakning? 

 

8. Når I har valgt en proces hvor Megaton (og alle andre) skal fremsende delansøgninger på nye VE 

anlæg senest marts 2024, er jeg nysgerrig på, om I vil vedtage projekterne som delprojekter 

enkeltvis. På den måde kan vi risikere at Byrådet siger ja til flere nye VE anlæg uafhængig af Megaton. 

Så hvis Megaton ikke bliver bygget, kan vi som borgere risikere at der rejses 30 nye vindmøller og 

4000 hektar solceller alligevel for de er godkendt?  

 

9. Kan Byrådet forestille sig at afvente godkendelse af det samlede Megaton projekt med alle 

delprojekter til efter det kommende kommunalvalg, så borgerne kan spørges til råds, eller lade det 

være en del af valgkampen.  
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10. Hvordan ser Byrådet Ringkøbing-Skjern Kommune i 2030 omkring vedvarende energianlæg?  Hvornår 

kan vi som borgere være sikre på, at vores kommune har taget ansvar nok for vindmøller og solceller, 

som allerede i dag dækker mere end kommunens forbrug? Kortet viser tydeligt at vores kommune 

efterhånden er mere sort end grønt, og sloganet Naturens Rige er på kanten af at være en 

overdrivelse. Da vi allerede producerer mere end vi bruger, handler det jo alene om at påtage sig en 

belastning for at andre kan profitere af det, uden at have ulemperne. 

 

Sidst men ikke mindst, er jeg lidt nysgerrig på, om Kommunen selv har taget ansvar for at bidrage til 

klimaindsatsen ved at sikre solceller på taget af rådhuset i Skjern som er ved at blive renoveret. 

 

Med venlig hilsen  

Vivi Altenburg 

Østervang 27 

6900 Skjern 

 

 

 


